İkame cebeliler konusunda en net bilgiyi barındıran kaynak 1062 (1652) yılında Girit
cephesinde tutulan yoklamadır. Bu deftere göre Rumeli eyaletinden yıllık gelirleri toplamı
1.786.562 akçe olan 296 sıbyan ve mütekaid timarlı, adaya toplam 376 cebeli göndermiştir.6
Bu gelir ve cebeli sayısı birbirine oranlandığında ortalama her 4.751 akçelik nominal gelire
bir cebeli düşer.

dönem ile yoklama yılı arasında gerçekleşen zirai fiyat artışlarıdır. Rumeli’nin arşivlerdeki en
son tam tahrir serisi III. Murad devrine, (981-1003 [1574-1595]) yani söz konusu Girit sefer
yoklamalarının 70-80 yıl öncesine aittir.14 Defter tarihlerinin yoğunlaştığı yıllar ise 991-992
(1583-1584) seneleridir. Tahrirle yoklama arasında geçen 70 senede, timar mutasarrıflarının
nakdi gelirlerinde bir yükselme olmasa bile ayni olarak topladıkları zirai vergilerin satılıp
paraya çevrilmesi esnasında enflasyondan dolayı bir artış söz konusudur.

Bu bulgular aynı konu hakkında en kapsamlı çalışma olan Pamuk’un İstanbul tüketici fiyat
endeksi tablosuyla örtüşmektedir.16 Üç bölgenin şeriye sicilleriyle de doğrulanan tabloya göre
993 (1585) yılında İstanbul’da TÜFE 2,36 iken 1065 (1655) yılında 4,54’tür.17 Yani artış oranı
%92,37’dir.

Burada timarlıların ayni gelirlerinin sadece buğdaydan oluşmadığı, timarın yer aldığı
bölgelere göre arpa, çeşitli meyveler, bal, koyun ve hatta şarap ve zeytinyağı gibi mamül
ürünlerin de ayni timar geliri sepetine girdiğini not etmek durumundayız.

20 Yani reele bir adım yak-
laştırılmış gelir hesabına göre ortalama her 8.464 akçeden bir nefer çıkmıştır.

Burada eldeki kıt verilere dayanarak reel geliri hesaplamanın barındırdığı büyük hata
riskiyle uğraşılsa da dönem bürokrasisi her türlü timar işlemi için yine en son tahrirdeki
nominal rakamları baz almıştır. Bu yüzden 1065 (1655) yılı yoklamasının nominal rakamlar
açısından tekrar gözden geçirilmesinde fayda var. Buna göre Rumeli eyaletinden gelen timarlı
eşkincilerin toplam dirlik geliri olan 15.197.702 akçe en az 1.519 en fazla 3.039 asker çıkarabi-
lecek bir meblağken 2.625 asker çıkarmış görünür.21 Yani her 5.789 akçelik gelirden bir nefer
gelmiştir. 1062 (1652) yoklamasındaki durum da benzerdir. Seferde mevcut Rumeli timar-
lılarının toplam dirlik değeri olan 14.170.352 akçe 2.564 nefer çıkarmıştı.22 Yani her 5.526
akçe bir nefer göndermişti. Anadolu, Rum, Karaman, Adana ve Halep eyaletlerinden sefere
katılan timarlıların toplam geliri olan 14.732.192 akçe 2.160 nefer çıkarmıştı.23 Buradaki
oran ise her 6.820 akçeye bir neferdir.

Dolayısıyla eldeki benzer bilgilerden hareketle maliyet
bilgisinin oluşturulması gerekir. Sefer yoklamalarındaki nominal değer rakamlarından
hareketle hesaplanabilen ortalama dirlik gelir bilgisi bu konuda bir fikir verebilir. Yukarıda
değinildiği üzere Rumeli timarlılarının 1062 (1652) seferindeki ortalama geliri 5.526 akçedir.24
Anadolu, Sivas, Karaman, Adana ve Halep eyaletlerinin ortalaması ise sırasıyla 6189, 5.426,
6.692, 9.166 ve 13.168 akçedir.25 Aynı hesap 1065 (1655) seferinde mevcut timarlılar için ya-
pıldığında Rumeli, Anadolu, Sivas, Karaman, Adana ve Halep eyaletlerinin gelir ortalaması
sırasıyla 5.790, 5.110, 7.395, 6.242, 8.194 ve 10.985 akçedir.26

20 BOA. TT. d. 786, s. 1-79 arasındaki sayılar üzerinden hesaplanmıştır. Defterin verdiği nefer yekunlarının toplamı 2.415’tir.

Sefer bölgesine en uzak eyalet olan
Halep’in seferdeki gelir ortalaması bu yüzden iki seferde de en fazladır. Dolayısıyla sefer
bölgesine uzaklığın ve yol masrafının bir şekilde ordu mevcutlarına yansıdığı sonucuna
ulaşabiliriz.

Tablo 1: 6 Eyalet Timarlılarının 17. Yüzyıl Sonu ve 1062 (1652) ve 1065 (1655)
Seferlerindeki Mevcutlarının Ortalama Nominal Gelirleri27

Eyaletler Rumeli Anadolu Sivas Karaman Adana Halep

17. yy. sonu derdestleri
ortalaması (akçe) 6.570 4.782 4.121 4.202 4.361 -

1062 (1652) seferi
ortalaması (akçe) 5.526 6.189 5.426 6.692 9.166 13.168

1065 (1655) seferi
ortalaması (akçe) 5.790 5.110 7.395 6.242 8.194 10.985

Buraya kadar hesaplanan gelir dağılımı ve ortalama gelir nominaldir. Timar gelirlerinin en
az yarısını oluşturan ayni vergilerde yaşanacak mevsimsel ve iktisadi dalgalanmaları içerme-
diği gibi en son tahririn yapıldığı 990’lı (1580’li) yıllardan yoklamaların yapıldığı 1062-1065
(1652-1655) yıllarına kadarki fiyat değişiminden kaynaklı gelir artışlarını da mündemiç
değildir. Yukarıda değinildiği gibi 993-1065 (1585-1655) arasındaki İstanbul’daki TÜFE
artış oranı olan %92,37, Rumeli timar gelirlerinin ayni olduğu varsayılan yarısına eklenirse,
Rumeli timarlarının reel gelirinin

Timar
gelirlerinin yarısının ayni olduğu ve bu yarıda enflasyona endeksli bir artış gerçekleştiği varsayılmıştır. Enflasyon hesaplarında
da Pamuk’un verisi baz alınmıştır: Pamuk, “1.1. İstanbul’da Tüketici Fiyatları Endeksi, 1469-1918”.

31 Diğer verilerle uyumlu olması için derdestlerdeki nominal rakamların yarısına 1065 (1655) yılına kadarki TÜFE artış oranına
göre ekleme yapılmıştır.

Ancak tıpkı timarlılar gibi taşradan sefere
iştirak edip, doğrudan devlet tedariği şemsiyesi altında korunmayan ve harcamaları hakkında
birincil kaynak bulunan geçici birlikler mevcuttur. Bu grubun masraf detayları timarlıların
sefer maliyetini yansıtan en önemli veriyi teşkil eder.

1055-1152 (1645-1718) arasında geçici taşra birlikleri arasında leventler iki sınıf halinde
öne çıkar. Bunlardan biri kapı levendidir ki paşaların etrafında kümelenen savaşçı kapı
halkından oluşur. Masraf ve teçhizatlarından kapı sahibi sorumludur. Diğer grup ise II.

Şam Beylerbeyi Salih Paşa’nın 1098 (1687) yılında getirdiği kapı leventleri yine yüzer
kuruş yani 12.000 akçe bahşiş ve 6 aylık ulufe peşin istemişlerdi. Şam leventleri bu sefer istek-
lerini gerçekleştirebilmişlerdi.45 Bu da dönemin şartlarında her levendin kapı sahibine ulufe
ve masraflarıyla beraber 15.600 akçeye mal olduğunu göstermektedir.

Ancak
bu noktada yüksek maliyetlerin asker ihtiyacının had safhada ve asker temin etmenin son
derece zor olduğu yıllara ait olduğunu hatırlamakta yarar var. Daha kolay asker bulunabildiği
dönemlerde leventlerin pazarlık kozu zayıflamakta ve maliyetler, verilecek bahşişin düşüşüyle
beraber azalıp standartlaşmaktadır.

1139 (1727) yılına ait bir hesap cetveli Bosna’dan Hemedan cephesi için yazılan 4.000
piyade levendin 6 aylık ulufe, bahşiş, yeme-içme ve malzeme giderlerinin toplamı 200.606
esedi kuruş olarak hesaplamıştır.47 Bu durumda bir piyade levendin hazineye 6 aylık yükü
50 kuruş yani 6.000 akçe etmektedir.

Dolayısıyla onların sefer yürüyüşü hem zaman hem de mesafe açısından daha
uzundu. Yani yukarıda işaret edilen seferde mevcut timarlı ortalamalarının sefer bölgelerine
uzaklaştıkça artmasının sebebi bu olmalıdır.

Bu açıdan 1098 (1687) yılında Habsburg cephesinde çarpışacak Şam ve Anadolu timar-
lılarının piyasa ve tarımsal üretim dengeleri iyice bozulmuş Anadolu’dan geçerken Rumeli
birliklerine kıyasla kat kat fazla zaman ve para harcayıp kişi başı maliyetlerinin 13-15 bin akçe
seviyelerine ulaşması makul görünür. 1139 (1727) yılında Bosna’dan çıkıp Hemedan’a gelen
mîrî leventlerin masrafının 6 bin akçede kalması ise yolun çoğunu donanma kalyonlarıyla kat
etmelerinden ileri gelmektedir.49 Dolayısıyla harcamaları en alt seviyede olan tüfekli bir taşra
piyadesinin senelik sefer maliyeti için bu dönem 6 bin akçe asgari tutardır.

Kıyas için levent maliyetlerine at faktörü de eklendiğinde atın piyasa değeri, gidilen gü-
zergahtaki yem fiyatı ve atlı levendin bulunabilirliğine dair değişkenler de denkleme girmek-
tedir. 1103 (1692) yılında yazılan piyade mîrî levendin bahşişi 12,5 kuruştu.50 Aynı yıl yazılan
süvari sekbanın bahşişi ise 30 kuruştu.51 Aradaki bir buçuk kat fark, süvariye olan ihtiyaç ve
atın piyasa değeriyle ilgiliydi.

49 BOA. Cevdet, Bahriye (C. BH.) 33/1581; A. DVNS. MHM. d. 133, h. 1316; 134, h. 160.
50 Türkal, Zeyl-i Fezleke, 1409.
51 Türkal, Zeyl-i Fezleke, 1423.
52 Üsküdarî, Vâkı‘ât-ı Rûz-merre, 1/51.
53 Üsküdarî, Vâkı‘ât-ı Rûz-merre, 1/53.
54 Üsküdarî, Vâkı‘ât-ı Rûz-merre, 2/38. 1151 (1738) seferinde atı ölen her levent için 35’er kuruş at ödemesi yapılacaktı: BOA. C.

AS. 871/37372.
55 Üsküdarî, Vâkı‘ât-ı Rûz-merre, 2/169.
56 Dönemin kuruş-akçe hesaplamalarında ¼ oranında makas uygulanıyordu. Buna göre devlet vergi toplarken kuruşu 120

akçeden ancak harcama yaparken 160 akçeden hesaplıyordu.

Timarlı
Sipahi
(12 ay)

- 1.600 16.107 4.800 4.800 27.307 22.507

Timarlı
Piyade
(6 ay)

- - - 2.400 2.400 4.800 2.400

Timarlı
Piyade
(12 ay)

- - - 4.800 4.800 9.600 4.800

Birincil kaynaklardan çıkarılabilen kısıtlı veri, yukarıda inşa edilen bu maliyet bilgilerini
destekler. 1106 (1695) yılında Habsburg sınırına yapılacak sefer için Erzurum eyaletinden
asgari geliri 10.000 akçe olan timarlılar özellikle atlı biçimde çağırılmıştı.63 Yukarıdaki
masraf bilgilerine göre sipahinin sadece altı aylık at yemi ve iaşesi hesap edildiğinde dahi
sefer masrafı 10.000 akçeyi geçmektedir. Dolayısıyla 10.000 akçenin altında geliri olan bir
timarlıyı sipahi olarak sefere çağırmak çağın iktisadi gerçekleriyle uyumlu değildir. Merkezi
asker sevkiyat mekanizması da bu durumun farkında olarak yıllık geliri 10.000 akçe altındaki
timarlıları sefere çağırmamıştır ki at beslemeye dahi gücü yetmeyecek kişiler sefer emriyle
yola düşüp, daha cepheye varmadan parasız kalıp, disiplinsizliğe sebep olmasın.

Dönemin timar muamelatı yukarıdaki masraf cetvelinin timar bürokrasisinin kararlarına
doğrudan yansıdığını göstermektedir. 1123 (1711) yılında Prut seferine çağırılacak eyaletler
Rumeli, Özi, Bosna, Anadolu, Sivas, Karaman, Adana, Trabzon, Halep, Maraş, Erzurum
ve Diyarbekir olarak belirlenmişti.64 Bu eyaletlerin kılıç sayıları 1126 (1714) ve 1128 (1716)
tarihli iki ibtida defterine göre 41.568dir.65 Yani Prut seferine her timar kılıcından sadece

62 Bu kalem sefere giden timarlıların aile geçimliği için bir meblağ ayıracağı varsayımı doğrultusunda ve leventlerin ulufesi
miktarınca timarlılara eklenmiştir. Varsayımın olmadığı senaryo için en sağdaki sütun eklenmiştir

63 BOA. A. DVNS. MHM. d. 105, h. 144, 200; Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme: İnceleme-Metin (1106-1133 / 1695-
1731), haz. Mehmet Topal (Ankara: TÜBA, 2018), 120.

64 BOA. A. DVNS. MHM. d. 131, h.1, s. 5.
65 BOA. MAD. d. 7543 s. 6, 41-61 (Bu aralıkta yekûn bilgisi olmadığından kayıtlar toplanmıştır. Ancak büyük bir ihtimalle bu

Oysa 30 yıl sonrasında devletin ulaklar için baktığı atın günlük masrafı 39-52 akçe
olarak belirlenmişti.71 Yine Uyvar seferinden 30 yıl sonra bir neferin günlük iaşe gideri 30
akçe olarak belgelenmişti.72 Dolayısıyla söz konusu makalenin 1073 (1663) yılı için referans
aldığı fiyatlar ve temel aldığı kalori hesaplarında bir hata olmalıdır. Veyahut çok sıkı narh
tedbirleri uygulanan İstanbul piyasasıyla Rumeli taşrası arasında 30 senelik süreç içerisin-

Bu hipotezi test etmek amacıyla
dönemin İstanbul’undaki tüketici fiyat endeksinin değişimine baktığımızda 1663 yılında
5,15 olan endeksin 1693 yılında 7,42’ye yükseldiğini görürüz.73 Yani İstanbul’daki temel
ihtiyaç enflasyonu %30’dan biraz fazladır. Buna göre Uyvar seferi sırasında günlük 22 akçe
olan yem ve iaşe harcamasının 1104 (1693) yılında 29-30 akçe olması gerekirdi. Halbuki iki
masraf kaleminin bu yıllardaki toplamı 69-82 akçe arasındaydı.74 Dolayısıyla ya söz konusu
araştırmanın hesaplarında veya veri genişletmede temel aldığımız TÜFE hesaplamasında
ciddi bir hata olmalıdır.

Ancak yüz yıllık süreç içerisindeki genel enflasyon eğilimlerinin aşağı-yukarı yüzde onluk
bir sapmayla timar masraflarına yansıması kabul edilebilir. Nitekim Ceylan’ın Manisa ve
Antep fiyatlarıyla ilgili bulguları İstanbul TÜFE’siyle son derece uyumludur. Bu bilgiler
ışığında 1062 (1652) ve 1065 (1655) sefer yoklamalarında yer yer rastlanılan 2,5-3 bin akçelik
dirlik mutasarrıfları atsız bir şekilde 12 ay seferde kalabilecek meblağa sahiptir. Ancak bu ti-
marlılar reelde 4-5 bin akçe gelire sahip olsalar bile at masrafına yetişemeyeceklerdir.